
 
О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 6 августа 2018 г. № 1654 «О создании 
технического комитета по стандартизации «Виноградарство и виноделие» 
 

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона 

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 
подпунктом 5.4.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве 

по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, а также в целях 

актуализации информации о деятельности технического комитета 

по стандартизации «Виноградарство и виноделие» п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 6 августа 2018 г. № 1654 «О создании 
технического комитета по стандартизации «Виноградарство и виноделие» 

(с изменениями, утвержденными приказами Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 1 ноября 2019 г. № 2608, 
от 25 февраля 2021 г. № 171, от 15 апреля 2021 г. № 523, от 14 февраля 2022 г. 
№ 348, от 10 марта 2023 г. № 512, от 13 октября 2023 г. № 2167, 
от 27 ноября 2023 г. № 2464, от 7 февраля 2024 г. № 312), изменения согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Руководитель                                                                                           А.П. Шалаев 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «19» сентября 2024 г. № 2251 

 

Изменения, вносимые в приказ Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 6 августа 2018 г. № 1654 

«О создании технического комитета по стандартизации 
«Виноградарство и виноделие» 

 

Изложить пункт 4 приказа Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 6 августа 2018 г. № 1654 «О создании 
технического комитета по стандартизации «Виноградарство и виноделие» 

(с изменениями, утвержденными приказами Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 1 ноября 2019 г. № 2608, 
от 25 февраля 2021 г. № 171, от 15 апреля 2021 г. № 523, от 14 февраля 2022 г. 
№ 348, от 10 марта 2023 г. № 512, от 13 октября 2023 г. № 2167, 
от 27 ноября 2023 г. № 2464, от 7 февраля 2024 г. № 312) в следующей редакции: 

«4. Назначить: 
председателем технического комитета – начальника лаборатории 

генетических технологий виноградарства и виноделия федерального 
государственного бюджетного учреждения «Национальный исследовательский 
центр «Курчатовский институт» Федосова Дмитрия Юрьевича; 

заместителем председателя технического комитета – директора 
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Северо-

Кавказский федеральный научный центр садоводства, виноградарства, 
виноделия» Егорова Евгения Алексеевича; 

заместителем председателя технического комитета – директора 
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Всероссийский 
национальный научно-исследовательский институт виноградарства и виноделия 
«Магарач» РАН» Лиховского Владимира Владимировича; 

заместителем председателя технического комитета – директора 
Всероссийского научно-исследовательского института виноградарства  

и виноделия имени Я.И.Потапенко – филиала федерального государственного 
бюджетного научного учреждения «Федеральный ростовский аграрный научный 
центр» Манацкова Александра Геннадьевича; 

заместителем председателя технического комитета – директора  

по правовым вопросам Ассоциации «Федеральная саморегулируемая 
организация виноградарей и виноделов России» Ефремова Петра 
Александровича;  

ответственным секретарем технического комитета – лаборанта-

исследователя лаборатории генетических технологий виноградарства  

и виноделия федерального государственного бюджетного учреждения 
«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт» Морозову 
Елизавету Алексеевну.». 
 


